
26 февраля 2016 года                                                                                     № 200 

р.п. Умѐт 

 

 

Об утверждении отчёта о работе Контрольно-ревизионной комиссии 

Умётского районного Совета народных депутатов за 2015 год 

 

 

Рассмотрев отчѐт о работе Контрольно-ревизионной комиссии 

Умѐтского районного Совета народных депутатов за 2015 год, в соответствии 

с Уставом Умѐтского района Тамбовской области, Положением о 

Контрольно-ревизионной комиссии Умѐтского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области, утверждѐнным решением Умѐтского 

районного Совета народных депутатов от 28.06.2013 №351 «О Положении о 

Контрольно-ревизионной комиссии Умѐтского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области»,  

 

Умѐтский районный Совет народных депутатов  решил: 

 

1. Утвердить прилагаемый отчѐт о работе Контрольно-ревизионной 

комиссии Умѐтского районного Совета народных депутатов за 2015 год. 

2. Настоящее решение разместить (опубликовать) на информационно-

новостном портале региональных средств массовой информации Тамбовской 

области www.top68.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Глава  Умѐтского района                                                                     А.С. Сучков   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УМЁТСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

СОРОК ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  



Утверждѐн 

решением Умѐтского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской 

области от 26.02.2016г. №200 

 

 

 

ОТЧЁТ 

о работе контрольно-ревизионной комиссии Умётского районного 

Совета народных депутатов за 2015 год 

 

 

Настоящий отчѐт подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 

Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Положения «О Контрольно-ревизионной комиссии Уметского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области», утверждѐнного решением 

№351 Уметского районного Совета народных депутатов 28.06.2013.  

Деятельность контрольно-ревизионной комиссии строилась на основе 

принципов законности, объективности, эффективности, независимости и 

гласности и была направлена на максимальный охват контрольными и 

экспертно-аналитическими мероприятиями всех сфер деятельности 

Уметского района. С целью обеспечения всестороннего контроля за 

соблюдением бюджетного законодательства КРК в 2015 году заключено 

Соглашение об информационном взаимодействии с Управлением 

Федерального казначейства по Тамбовской области.  

На 1 января 2016 года фактическая штатная численность контрольно-

ревизионной комиссии составила 1 человек, который является 

муниципальным служащим, имеет соответствующее образование и уровень 

квалификации.  

Основные направления деятельности контрольно-ревизионной 

комиссии в 2015 году:  

- предварительный, оперативный и последующий контроль за 

формированием и исполнением бюджета муниципального образования 

Уметского района;  

- проверка целевого и эффективного использования средств бюджета 

на финансирование мероприятий в рамках районных целевых программ.  

- проверка исполнения бюджетов поселений - получателей 

межбюджетных трансфертов из районного бюджета; 

- контроль за состоянием муниципального долга Уметского района; 

- контроль исполнения представлений Контрольно-ревизионной 

комиссии.   



Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-ревизионной 

комиссии в отчетном периоде была связана с реализацией таких 

мероприятий, как:  

- анализ бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств и годового отчета об исполнении бюджета Уметского района за 2015 

год; 

- анализ бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств и годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений Уметского 

района за 2015 год; 

- экспертиза проекта решения районного Совета «О бюджете 

Уметского района на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов»;  

- экспертиза проектов решений поселений Уметского района «О 

бюджете на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов»; 

- финансово-экономическая экспертиза муниципальных программ. 

 

В 2015 году контрольно-ревизионной комиссией было проведено 13 

контрольных мероприятий, в том числе 5 внешних проверок отчетов об 

исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств, из них 8- в соответствии с заключенными 

Соглашениями на передачу полномочий.  

По результатам внешней проверки годового отчета об исполнении 

районного бюджета в установленный срок было направлено заключение в 

адрес главы администрации Уметского района.  

В результате проведения внешних проверок годовых отчетов 

сельсоветов, по результатам проверок в адрес глав сельсоветов были 

направлены заключения. 

Объем источников финансирования за счет средств областного и 

районного бюджета составил 161808,4 тыс. рублей.   

В соответствии со Стандартом внешнего муниципального финансового 

контроля, по данной проверке были направлены отчеты в адрес главы района 

и главы администрации Уметского района, где были изложены допущенные 

нарушения в ходе контрольного мероприятия.  

По результатам проведенных мероприятий составлено 9 актов. 

В 2015   году проведено 9 экспертно-аналитических мероприятия, в том 

числе проведена экспертиза проектов решений «О бюджете на 2015 год и на 

плановый период 2016 и 2017 годов», районного бюджета и бюджетов 

сельсоветов и экспертиза проекта решения «О внесении изменений в 

решение «О районном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 

2016 годов». В ходе проведенной экспертизы подготовлены  предложения. В 

соответствии с Бюджетным посланием Президента РФ «О бюджетной 

политике на 2014 – 2016 годы» одной из важнейших задач является развитие 

программно-целевых методов управления. Согласно вступившим в силу 

07.05.2013 г. изменениям в Бюджетный кодекс РФ, бюджеты всех уровней 

должны формироваться на основе государственных (муниципальных) 

программ. Основной целью бюджетной политики в 2014-2016 годах является 



переход на программный бюджет, что служит повышению эффективности 

бюджетных расходов. Администрации сельсоветов ведут подготовку 

перехода на программный бюджет,  утверждены необходимые нормативно-

правовые акты по принятию решений о разработке, формировании и 

реализации муниципальных программ и Перечня муниципальных программ. 

Формирование   расходов проекта  бюджета на очередной финансовый 

год  и плановые периоды  следует осуществлять на основе программно-

целевого метода  планирования. 

 По результатам проведенных экспертиз все рассмотренные проекты 

решений были рекомендованы к принятию депутатами Уметского районного 

Совета народных депутатов и депутатами представительных органов 

местного самоуправления сельсоветов с учетом замечаний и рекомендаций 

контрольно-ревизионной комиссии.  

Одним из критериев оценки эффективности деятельности контрольно-

ревизионной комиссии является действенность контроля.  

В целях устранения, выявленных в результате проведенных 

контрольных мероприятий, нарушений и недостатков в адрес органов 

местного самоуправления и объектам контроля в 2015 году контрольно-

ревизионной комиссией было всего направлено 9 актов с требованиями о 

принятии мер по устранению выявленных нарушений бюджетного и иного 

законодательства, а также их пресечению и предупреждению нарушений.  

В целях повышения эффективности бюджетных расходов необходимо 

обеспечить функционирование системы внутреннего контроля, которая в 

районе налажена. Взаимодействие по вопросам контроля, должно дать свои 

результаты.  

Принцип гласности в работе контрольно-ревизионной комиссии в 2015 

году реализовался путѐм размещения материала о деятельности контрольно-

ревизионной комиссии на странице районного Совета народных депутатов на 

сайте администрации Уметского района в сети Интернет.  

О задачах контрольно-ревизионной комиссии на предстоящий период: 

в 2016 году КРК проведет комплекс контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий. Основное внимание будет уделено контролю за исполнением 

Указов Президента в части начисления заработной платы работников 

культуры, проверке исполнения муниципальных целевых программ, 

проверке установленного порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности.  

 

 

 

 

 

 

 

 

        



 

  

 

 


